chapitre fulmina l'interdit contre le monastère en raison d'un litige concernant une dette de la communauté.

2. Proverbe du feu sous la cendre, universellement répandu et dans tous les temps.

2. Dum vero inter Offertorium, scilicet : *Recordare Virgo Mater*, in illo verbo : *ut loquaris pro nobis bona*, ista intenderet Matri omnis gratiae, Dominus subintulit : « Non est necesse ut aliquis loquatur pro vobis, quia ego per memetipsum totus placatus sum vobis. » Illa vero recolens plures defectus tam suos quam etiam aliarum quarumdam et haesitans qualiter Dominus hoc asserere posset quod totus placatus esset, intellexit Dominum blande dicentem : « Mea naturalis bonitas inflectit me, quod meliorem partem respicio; et eam tota divinitate mea complector, imperfectiores perfectioribus subducens. » Tunc illa : « O largiflua, quomodo potuisti mihi tam indignae et imparatae nunc tanta et tam consolatoria gratiae tuae dona impertiri? » Cui Dominus : « Amor coegit me. » Et illa : « Ubinam sunt nunc maculae illae quas contraxi ex impatientia cordis, quam paulo ante incurri et aliquantulum verbis ostendi? » Ad quod Dominus : « Ignis divinitatis meae totaliter consumpsit eas, secundum quod in qualibet anima, ad quam benignitate mea me gratis acclino, omnem maculam deformitatis consumo. » Tunc illa : « O clementissime Deus, dum toties gratia tua praeveniat indignitatem meam, vellem scire si talia ut est praedicta impatientia et similia post mortem in anima mea sint purganda. » Quod cum Dominus benigne dissimularet, illa subjunxit : « Vere, Domine, si exigit decor justitiae^a tuae, sponte et libens descenderem etiam ad infernum, ut eo dignius tibi emendarem. Si vero magis extollit tuam naturalem bonitatem et misericordiam, ut amore tuo omnia sint consummata, omnimoda libertate exigam amorem tuum longe supra condignum omnes maculas animae meae expurgasse. » Quod etiam Dominus secundum affluentiam divinitatis et pietatis suae benigne acceptavit.

2, 28 consumpta TZI || 30 divinitatis et : om. T bonitatis l

2 a. Jér. 50, 7

2. Et comme pendant l'offertoire : « Souvenez-vous, Vierge Marie », aux mots : « de plaider en notre faveur », elle se tournait vers la Mère de toutes les grâces, le Seigneur intervint : « Il n'est pas nécessaire que quelqu'un plaide pour vous, car ma propre bienveillance à votre égard est totale. » Cependant, se souvenant des nombreuses imperfections existant tant en elle qu'en maintes autres de ses sœurs, elle se demandait comment le Seigneur pouvait affirmer des dispositions entièrement satisfaites, elle eut conscience que le Seigneur lui répondait tendrement : « La bonté de ma nature m'incline à regarder le meilleur côté; toute ma divinité s'en saisit, cachant l'imperfection sous la perfection. » — « Que deviennent donc, dit-elle, ces taches causées par mon tempérament impatient qui, tout naguère encore, a péché et, même, s'est quelque peu manifesté dans mes paroles? » Le Seigneur répondit : « Au feu de ma divinité elles ont été complètement consumées; car, en toute âme vers laquelle ma gratuite bonté m'incline, je consume ainsi toute trace d'imperfection. » Et elle : « O Dieu d'infinie clémence, puisqu'en tant de circonstances votre grâce l'emporte sur mon indignité, je me demande si de telles fautes d'impatience et autres semblables ne nécessiteront pas une expiation de mon âme après la mort. » Et, comme le Seigneur, dans sa grande bonté, ne lui révélait rien, elle ajouta : « Certes, Seigneur, si la perfection de votre justice^a l'exigeait, je descendrais, de libre et plein gré, jusqu'en enfer, où se ferait la correction que je vous dois. Mais s'il est plus glorieux pour la bonté et la miséricorde qui sont dans votre nature que ce soit votre amour qui en détruise toute trace, je prendrai l'entière liberté d'exiger que votre amour, au delà de toute mesure, purifie mon âme de toutes ses taches. » A quoi, alors, le Seigneur, dans l'abondance de sa divine tendresse, acquiesça avec bonté.

3. Sequenti vero die, dum celebraretur Missa civibus, circa horam communionis, dixit ad Dominum : « Non misereris, clementissime Pater, quod nunc propter bona illa quibus in servitio tuo sustentari deberemus, tam pretioso bono corporis et sanguinis tui frustramur? » Ad quod Dominus : « Et quomodo tantopere misereri possem, cum sponsam meam ducerem ad florigera et amoena loca convivii, si ante introitum parum ad aridiora secedens, aliqua incomposita in vestibibus sive ornamentis propria manu componerem, ut eo decentius eam introducerem? » Tunc illa : « Quomodo, Domine mi, gratiam tuam habere possunt, qui nobis gravamen praedicatum intulerunt? » Et Dominus : « Sine, quia de hoc tractabo cum ipsis. »

4. Hinc circa horam oblationis Hostiae salutaris, cum illa eandem hostiam offerret Domino in laudem aeternam et salutem totius Conventus ^a, Dominus ipsam hostiam in semetipso suscipiens et ex intimis suis vivificam suavitatem aspirans dixit : « Ex hac aspiratione divina refectio saginabo eas. » Hinc illa dixit ad Dominum : « Num, Domine mi, nunc comunicas omnem Congregationem? » Qui respondit : « Non, sed tantummodo desiderium habentes et eas quae vellent habere desiderium. Caeterae vero, quia ad Conventum pertinent, tantum profectum inde habebunt, quod adhuc validum desiderium dabitur eis; ad similitudinem illius cui parva cura est de cibo sed, cum per suavem odorem diutius trahitur ^b, incipit delectari ad ipsum sumendum. »

5. In die vero Assumptionis dum ad elevationem hostiae

^a a. *Orate fratres*, à la messe || ^b b. *Cant.* 1, 3

1. Une note marginale qu'on lit dans nos quatre manuscrits explique que l'interdit ne frappait pas les paroissiens. Il n'atteint donc que les moniales, mais il est difficile de voir nettement dans quelle mesure celles-ci, sans pouvoir communier, assistent aux messes dites pour les fidèles.

2. Il s'agit évidemment d'un autre jour, puisqu'à l'alinéa précédent il est question de la communion.

3. Le lendemain, pendant la messe célébrée pour le peuple ¹, vers le moment de la communion, elle dit au Seigneur : « N'avez-vous pas pitié, Père de toute clémence, de ce qu'à cause de ces biens temporels nécessaires à notre entretien pour votre service, nous soyons privées de ce bien précieux de votre Corps et de votre Sang? » A quoi le Seigneur : « Comment pourrais-je éprouver un excès de pitié, en conduisant mon épouse aux lieux riants et fleuris du banquet, si, avant d'y parvenir, il arrive qu'à l'écart, dans un endroit plus austère, de ma propre main, je remette en ordre sa toilette ou sa parure pour l'introduire avec plus de bienséance? » Et elle : « Comment, Seigneur, peuvent-ils jouir de votre grâce, ceux qui nous ont infligé un tel dommage? » Et le Seigneur : « Laisse cela, j'en traiterai avec eux. »

4. Ensuite, vers le moment de la consécration ² de l'hostie salubre, comme elle offrait au Seigneur cette hostie en éternelle louange et pour le salut de toute la communauté ^a, le Seigneur reçut cette même hostie en lui-même et, exhalant ensuite d'un souffle profond une vivifiante douceur, il dit : « Ce souffle sera pour elles l'aliment divin qui les nourrira. » Elle dit alors au Seigneur : « Seigneur, faites-vous bénéficiaire de cette communion toute la communauté? » — Il répondit : « Non, mais seulement les âmes qui la désirent ou qui voudraient la désirer ³. Les autres pourtant, par le seul fait de leur appartenance à la communauté, en reçoivent ce bienfait d'en éprouver, à leur tour, un grand désir, de même que quelqu'un, peu intéressé par une nourriture, serait à la longue attiré par son odeur agréable ^b et en viendrait à prendre plaisir à s'en nourrir. »

5. Le jour de l'Assomption, à l'élevation de l'hostie, elle

3. Le thème tout augustinien d'un désir du désir a été repris par des maîtres spirituels de mouvances très diverses. Citons, par exemple, cette prière du cardinal Bona : « O Seigneur Jésus... si tu vois que je ne t'aime pas assez, cependant je désire t'aimer et, si je ne le désire pas assez, au moins j'aspire à beaucoup désirer. » Cf. aussi *infra*, chap. xxx.

intelligeret Dominum dicentem : « Ego venio ut me Deo Patri pro membris meis immolem, » illa respondit : « Num, amantissime Domine mi, permittes nos membra tua tibi abscindi
 5 per anathema quod nobis minantur qui nobis bona nostra auferre conantur? » Ad quod Dominus : « Si quis apprehendere potest medullam intimarum mearum, per quam
 10 non plus vobis nocet quam si aliquid cum ligneo cultello incidit tentetur : quod omnino non possit penetrari, sed tantum parum pressum vestigium cultelli relinqueret. » Hinc illa dixit ad Dominum : « O Domine Deus, cum tu qui es veritas infallibilis, mihi licet indignissimae intimaveris te disposuisse
 15 delicias tuas in nobis ampliare et amorem nostrum in te augere; quomodo nunc quaedam causantur se in amore tuo magis refrigeratas? » Ad quod Dominus : « Ego sum qui contineo in me omne bonum et unicuique tempore statuto partem dono sibi congruentem. »

CAPUT XVII

DE CONDESCENSIONE DOMINI ET PARTICIPATIONE GRATIAE

1. Dominica cui convenit celebritas S. Laurentii, simul et memorialis dies dedicationis Capellae, inter primam Missam, cum oraret pro quibusdam quae se orationibus ipsius devote commiserant, vidit de coelesti solio usque ad terram
 5 procedere lignum vitis viride, per cujus emissiones foliorum dabatur ascensus ab imis ad summa. Quem ascen-